“西门子杯”中国智能制造挑战赛
“西门子杯”中国智能制造挑战赛
智能制造工程设计与应用类赛项：数控数字化双胞胎方向
校赛 实践环节 任务书
本科/研究生组
（时间：150 分钟）
2022 年 3 月
“西门子杯”中国智能制造挑战赛

以下功能，项目名称为“抽签组号-序号”；
硬件组态信息如下表（供参考）：
名称 订货号 版本
NCU 1760 6FC5 317-6AA00-0Axx 6.14
PLC 外围组件
PP72/48 6FC5 311-0AA00-XAA0 /
72DI/48DO / /
Option 2AI/2AO / /
Option diagnostic
16 DI
/ /
*NCU1760 需在博图中安装相关插件，具体方法教材见大赛官网，或直接组态 S7-1200 亦可
用户自定义功能键及相关功能键的 I/O 地址如下表（供参考）：
名称 地址 名称 地址
1#检测位 I3.0 1#气缸缩回线圈 Q3.0
2#检测位 I3.1 1#气缸伸出线圈 Q3.1
3#检测位 I3.2 2#气缸缩回线圈 Q3.2
4#检测位 I3.3 2#气缸伸出线圈 Q3.3
5#检测位 I3.4 3#气缸缩回线圈 Q3.4
6#检测位 I3.5 3#气缸伸出线圈 Q3.5
“西门子杯”中国智能制造挑战赛
3
复位按钮 DIO I4.0
启动按钮 DI1 I4.1
停止按钮 DI2 I4.2
3.1.2 PLC 电气调试（22 分）
图 4 CPX 阀岛
1#、2#、3#气缸处于任意位置，调试时需要打开气源、通 24V 电源，需实现的功能如下：
3.1.2.1 功能一（5 分）
按下复位按钮 DI0 后，各气缸执行动作 A：
（1）1#气缸向缩回位置运动，运动至缩回位置后停止（到达 1#位置传感器处）；
（2）2#气缸向缩回位置运动，运动至缩回位置后停止（到达 3#位置传感器处）；
（3）3#气缸向缩回位置运动，运动至缩回位置后停止（到达 5#位置传感器处）；
3.1.2.2 功能二（5 分）
1#、2#、3#气缸都复位成功后，按下启动按钮 DI1，执行动作 B（复位不成功，启动按钮无效）；
（1）1#气缸向伸出位置运动，1#气缸运动至伸出位置（2#位置传感器处）后停留 2S；
（2)  1#气缸在伸出位置停留 2S 后，2#气缸向伸出位置运动，2#气缸运动至伸出位置（4# 位置传
感器处）后停留 2S；
（3)  2#气缸在伸出位置停留 2S 后，3#气缸向伸出位置运动，3#气缸运动至伸出位置后（6# 位置
“西门子杯”中国智能制造挑战赛
4
传感器处）停留 2S；
（4）3#气缸在伸出位置停留 2S 后，1#气缸向缩回位置运动，1#气缸运动至缩回位置（1#
位置传感器处）后停留 2S；
（5)  1#气缸在缩回位置停留 2S 后，2#气缸向缩回位置运动，2#气缸运动至缩回位置（3# 位置传
感器处）后停留 2S；
（6）2#气缸在缩回位置停留 2S 后，3#气缸向缩回位置运动，3#气缸在缩回位置（5# 位置传感器
处）后停留 2S；
（7）3#气缸在缩回位置停留 2S 后，重新启动 1#气缸伸出（重复动作 B，进行再次循环）；
3.1.2.3 功能三（5 分）
在任意时刻，按下停止按钮 DI2，执行动作 C：
（1）3#气缸到达缩回位置后停止（即完成一个大循环后停止，3#气缸在缩回位置停留 2S 后，不再启
动 1#气缸）；
3.1.2.4 功能四（3 分）
按下复位按钮 DI0，执行以下动作：
（1）重复动作 A（1#、2#、3#气缸已在缩回位置和 1#、2#、3#气缸处在动作 B 时除外）;
3.1.2.5 功能五（2 分）
按下启动按钮 DI1，重复动作 B;
3.1.2.6 功能六（2 分）
在任意时刻，按下停止按钮 DI2，重复动作 C;
成果的评判与提交：
子任务 1 的完成情况，通过答题卡中的 PLC 调试功能截图以及 TIA 程序、TIA 程序运行结果，进行
评判。并提交以下材料：
（1）TIA 项目程序归档文件，项目名称及格式为“抽签组号-序号”.zap16，按要求放置指定位置，
并存放到提交最终结果的压缩包中。。
（3）每个功能实现后需要进行截图，每个功能的不同状态截图不少于 2 张，要求使用 PrtSc 键全
屏截屏，不允许裁剪，并按要求粘贴到答题卡文件中指定位置。
“西门子杯”中国智能制造挑战赛
5
 3.2 子任务 2：功能开发（30 分）
该子任务需要根据客户需求实现用户界面的个性化定制，并根据客户要求开发机器人上下料功能的监
控界面，便于用户对机器人工作状态及工件批量加工情况进行监控，提高加工过程中人机交互的便捷性和